

Số: /KH-PGD&ĐT

Bình Đại, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học

Thực hiện Kế hoạch số 2336/KH-SGD&ĐT ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên về tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đảm bảo hiệu quả và chất lượng.

Tổ chức tập huấn phải đảm bảo chất lượng, khoa học, kịp thời, tiết kiệm, an toàn.

II. Tổ chức tập huấn

Hình thức tổ chức tập huấn: Tập huấn theo hình thức trực tuyến qua phần mềm Zoom, gồm điểm cầu tại Phòng Giáo dục và Đào tạo và các điểm cầu tới từng địa điểm dành cá nhân cán bộ quản lý, giáo viên tham gia vào lớp tập huấn. Mỗi đơn vị trường tiểu học chọn không quá 10 tài khoản kết nối.

III. Thời gian và thành phần tập huấn

1. Thời gian tập huấn:

Từ 28 tháng 10 năm 2021 đến 30 tháng 10 năm 2021

2. Thành phần tham dự tập huấn

2.1. Báo cáo viên

- Cô Phạm Trúc Linh- Giáo viên Trường TH Trần Hoàn Vũ;
- Thầy Huỳnh Phát Triển- Giáo viên Trường TH Vang Quới Đông.

2.2. Hỗ trợ kỹ thuật

- Thầy Nguyễn Hoàng Tâm- Giáo viên Trường TH Võ Văn Lân;
- Cô Phan Thị Ngọc Diệp – Giáo viên Trường TH Trần Hoàn Vũ.

2.3. Thành phần tham dự tập huấn

- Lãnh đạo, chuyên viên (phụ trách cấp tiểu học);
- Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên của các trường tiểu học trên địa bàn huyện.

* **Lưu ý:** Mời nhóm báo cáo viên và hỗ trợ kỹ thuật họp chuẩn bị tập huấn vào lúc 8h00 ngày 20 tháng 10 năm 2021 tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo (*Kế hoạch này thay thư mời*)

IV. Nội dung chương trình tập huấn

- Tổng quan về dạy học trực tuyến; dạy học qua truyền hình.
- Tập huấn một số kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin trong tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình.
- Tập huấn về tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình theo từng môn học, hoạt động giáo dục.
- Minh họa và thực hành về tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình.

V. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức tập huấn : Từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2021.
2. Kinh phí đi lại và các khoản khác (nếu có) do đơn vị quản lý trực tiếp cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn chi trả theo quy định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lớp Tập huấn.
- Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên theo kế hoạch.
- Kiểm tra, giám sát, đánh giá các trường tiểu học trong việc tập huấn và triển khai thực hiện nội dung tập huấn.
- Báo cáo tóm tắt kết quả Tập huấn về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các trường tiểu học

- Theo kế hoạch tổ chức lớp tập huấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo, hiệu trưởng trường tiểu học chỉ đạo cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo các giáo viên thực hiện vận dụng tốt nội dung Tập huấn vào tình hình dạy học trực tuyến hiện nay. Cuối năm học, có phần đánh giá kết quả triển khai thực hiện nội dung tập huấn trong báo cáo tổng kết năm học của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình đối với cấp tiểu học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các trường tiểu học nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo, tổ chức, hướng dẫn, giám sát cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn thực hiện đúng các yêu cầu, quy định, bảo đảm tham gia tập huấn đầy đủ an toàn và vận dụng tốt vào công tác dạy học trong tình hình phòng chống dịch Covid-19./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (*để báo cáo*);
- Các trường tiểu học (*để thực hiện*);
- Website PGD&ĐT;
- Lưu: VT, TM.

Q.TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Trung